Decreto die 27 ianuarii 2017 lato, Congregatio pro Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae recursum reiecit et dimissionem confirmavit, argumentis a Rev.do X allatis respondens. Arguit Dicasterium absque ratione impugnari nexum inter litteras diei 28 novembris 2015 et dimissionem.

3. Recurrit inde Rev.dus X ad H.S.T. die 27 martii 2017. Processus autem moras passus est ob difficiles communicationes, haud obstante Nuntiaturae Apostolicae opportuno auxilio, cum Rev.do Recurrente.

Omnibus peragendis rite peractis, nunc huic dubio respondendum est:

«An constet de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decretum a Congregatione pro Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae die 27 ianuarii 2017 latum; et, quatenus affirmative, [an] refectio [statuenda sit] damnorum».

IN IURE ET IN FACTO

4. Praemittendum est speciatim hoc in casu requiri artem iudicandi, quae cum aequitate rationem habeat de tensione inter praescriptum legis, quod suapte natura est generale, et casum, qui, suapte natura, potissimum in praesentiarum, sese valde singularem praesefert.

5. Sodalis Societatis vitae apostolicae, qui sit clericus concubinarius, ab eadem Societate dimitti debet, ex canonica Legis certo dictamine: cann. 746 et 695, § 1. Eiusmodi dimissio proceduram contemplet breviorum: «Hisce in casibus, Superior maior, collectis probationibus circa facta et imputabilitatem, sodali dimittendo accusationem atque probationes significet, data eidem facultate sese defendendi. Acta omnia a Superiore maiore et a notario subscripta una cum responsionibus sodalis scripto redactis et ab ipso sodale subscriptis, supremo Moderatori transmittantur» (can. 695, § 2).

6. Uti apprime patet ex supra relato can. 695 praescripto, nulla requiritur monitio praevia ad huiusmodi proceduram dimissionis adhibendam, quae aliter se habet ac procedura a cann. 696 et seqq. praevia.

Discretioni, proinde, Superiorum conceditur iudicium de monitionibus, animadversionibus aliisque interventibus praeviis interponendis antequam ad proceduram dimissionis perveniatur de qua in can. 695: quae omnia legitimitatem dimissionis non attingunt.

7. Praescriptum can. 695, § 2 explicite cavet de probationibus sodali significandis. In primis attendendum est verbo «*significet*», quod idem non est ac «*publicet*» vel «*inspiciat*», de quibus in iudicio contentioso ordinario vel in modo procedendi in amotione parochorum. Illa vox verbum «*significare*» indicat «*notum facere*», «*cognoscere*

facere», quin tamen modus ullus perspicue praescribatur. Sed attendendum est rationi legis, nempe dandi facultatem sese defendendi (cf. can. 695, § 2: «data eidem facultate sese defendendi»). *Animadverso quod, singulis significatis accusationibus, probationum significatio de qua in can. 695 intellegenda est iuxta propriam uniusquisque accusationis naturam; concubinatus namque notorius esse potest (cf., exempli causa atque saltem ex analogia, can. 1093) ac proinde prae oculis in casu habendum est pernotum brocardum “manifesta seu notoria haud indigent probatione”*» (Decretum reiectionis in limine in una N. diei 21 nov. 2017, prot. n. 53062/17 CA). Quo fit ut probationes iam notae non sint necessarie denuo significandae (cf. ad rem, ex analogia, can. 1598, § 1).

In casu accusationis et probationum significatio quaerenda haud est tantum in litteris die 9 maii 2016 ad Rev.dum Recurrentem datis. Hoc desumi potest iam ex defensione quam habuit Rev.dus ille Vir apud H.S.T. Ille, enim, notitiam fert de pago ubi degeret concubina V; quam tamen notitiam haurire ipse nequivit a praedictis litteris, quae de re silent, sed ex interrogatorio, cui Rev. dus ille sese submiserat. Ipso adstante, praeterea, a teste praecipua, D.na R, tradita taeniola magnetophonica audita est coram consilio provinciali. Consequenter Rev. dus Recurrens praesumere poterat suos accusatores esse membra dicti consilii et de facto hoc contendit, ut apparet ex eius recursu ad Congregationem. Animadvertendum est illam taeniolam etiam auditam esse a Commissione investigationis. Sine dubio, denique, ipsi Rev.do Viro nota erat sua degentia extra communitatem in pago T, quae autem positive est quoddam elementum corroborans concubinatus accusationem et negative impedivit quominus se ab accusatione purgare posset per vitae communis in domu Z. observantiam.

Aliquatenus dein contracta probationum significatio non sine causa est in casu, et quidem rationabili ex causa, habita ratione adiunctorum. Quae condicio haud longe abest ab illa in can. 1598, § 1, ultimo commate. Pericula testibus imminencia, si adiuncta locorum attenduntur, in aprico erant, quia «los misioneros de la Provincia han tenido miedo de hablar sobre este grupo de cohermanos que es capaz de todo, incluso de venganzas familiares».

Rebus sic stantibus, probari non videtur in casu violatio praescripti de accusationibus et probationibus significandis.

8. Rev.dus X iterum iterumque denuntiat nexum iniquum inter accusatos, de quibus in litteris diei 28 novembris 2015 et accusatores de quibus in procedura dimissionis. Praeter responsiones a Congregatione pro Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae datas, sequentia adnotanda sunt: a) Commissio instructionem procedurae egit, non autem Visitatores Provinciae (actualis, A, et praecedens, B), dum compositio et auctoritas Commissionis tales erant ut opera Commissionis irrationabilem influxum Visitorum subire non posset; b) unus iudex (si hoc verbum sensu lato sumere licet) in procedura dimissionis est Superior generalis cum suo consilio, quippe qui decisionem fert sodalem dimittendi. Membra consilii provincialis et Commissionis ad inquirendum sua ex scientia attestations proferre minime prohibebantur. Sufficit ad rem videre relate ad testium incapacitatem, et quidem in processu iudiciali, praescriptum can. 1550, § 2, n. 1. Animadvertendum, ceterum, est non omnes tredecim subscriptores litterarum diei 28 novembris 2015 dimissos fuisse, sed decem dumtaxat; qua de re exceptio circa rationem dimissione alienam (litteras nempe denuntiationis) roboratur non solum sub aspectu obiectivo (non fuit nisi occasio procedurae dimissionis),

sed etiam subiectivo, siquidem, reapse, non omnes dimissi fuerunt.

9. Ad mentem Congregationis concubinatus in casu satis probatur. Reapse, attentis peculiaribus casus circumstantiis, moralis certitudo de re hauriri posse videtur ex actis causae, seu ex singulari testimonio scripto, una cum attestationibus, considerato quod falsitas ex parte illorum testium coram Domino deponentium haudquaquam verisimilis habenda est. Iuvat ad rem exemplum exhibere: «Chose étonnante, le Père X a une femme qui vit avec lui et qui habite à T sur l'avenue C, N° [...] Elle s'appelle V. Cette attitude scandalise le peuple de Dieu. Quand il arrive à T, le confrère ne reste pas à la communauté, plutôt il reste chez cette fille qui est devenue sa femme. D'ailleurs cette femme est reconnue officiellement par les deux familles». Certitudo moralis, utique, varios gradus admittit, sed satis est ut habeatur, ita ut per se altior eius gradus requirendus non sit (cf. Alloc. Pp. Pii XII ad Rotam Romanam diei 1 octobris 1942: AAS 34 [1942] 338-343; vide n. 5, 342).

Quaedam, utique, confusio habetur inter T II et III, sed, re bene considerata, prorsus irrationabilis esset ex hoc errore conclusio vadimonia concubinatum sustinentia propterea fuisse mendacia. In favorem Rev.di Recurrentis Cl.ma eius Patrona etiam magni facit litteras ab Exc.mo (nunc Em.mo) Archiepiscopo N datas, quibus laudes extolluntur Rev.di X. Experientia autem H.S.T. docet quam numerosae attestationes bonorum morum vel bonae indolis ad instantiam partis obtineri possint, quarum numerus dispar est earum germano ponderi. Addatur quod Rev. dus X sodalis est Societatis vitae apostolicae, non autem sacerdos dioecesanus et nescitur quo pacto Cl.mam Patronam Archiepiscopo maiorem scientiam tribuat quam eiusdem sodalis legitimis Superioribus.

10. Nava Rev.di Viri Patrona, munus suum exercens, plura adduxit argumenta, nullum tamen vere conclusivum ad illegitimitatem actus impugnati morali illa certitudine demonstrandam, quod est — praesumpta ex iure actus legitimitate — onus quod uni recurrenti incumbit.

11. Omnibus rite cribratis, infrascripti Patres, Christi Nomine invocato, pro Tribunali sedentes ac solum Deum prae oculis habentes, dubio proposito respondendum esse decreverunt atque respondent:

Non constat de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decretum a Congregatione pro Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae die 27 ianuarii 2017 latum.

Cautio pro expensis processualibus ab Instituto in arca H.S.T. deposita retineatur; Cl.mae Rev.di Recurrentis Patronae emolumentum solvendum ex praefata cautione sumatur; Congregatio pro Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae suo Cl.mo Patrono congruum solvat emolumentum.